PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Of. n° 496 / GABI / 2022

À Sua Excelência o Senhor
Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
Ponte Nova — MG

Assunto: Resposta referente ao oficio n° 462/2022/SAPL/DGRI.

Senhor Presidente:

Ponte Nova, 04 de julho de 2022.

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

PROTOCOLO GERAL 845/2822
Data: 84/07/2022 - Horário: 17:17

Administrativo

Em resposta referente ao Of. 462/2022/SAPL/DGRI - Requerimento n9 150/2022,

protocolada sob o n9 724/2022, de autoria do Vereador Wellerson Mayrink de Paula, solicitando

informar qual o valor per capita investido em atenção básica em saúde no município de Ponte Nova no

ano de 2021 — informamos que segundo os dados extraídos do Sistema de Informações sobre

Orçamentos Públicos em Saúde (SlOPS) a aplicação na Atenção Básica no ano de 2021 foi de R$

17.555.628,45, sendo a per capita de R$ 292,57. Segue anexo S1OPS — Demonstrativo da Lei de

Responsabilidade Fiscal.

Quanto a ações eventualmente implementadas em 2022 que não existiam anteriormente,

informamos que a SEMSA está levantando os dados nos seus setores competentes, motivo pelo qual

solicitamos prorrogação do prazo para esta resposta, nos termos da Lei Orgânica do Município.

Atenciosamente,

Wagne unarães
refeito Municipal

Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - Ponte Nova/MG - CEP 35430-001 - Telefax: (31) 3819-5454

04/07/2022 09:39 . : SIOPS - Demonstrativo da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Oreapeart Total em Saúde por Fonte • Subtunção

Subfunções
Recursos OrdináriosIR " tas de Impostos

do Transferência de
- Fonte Livre

Impostos - Saúde

Transferências Fundo
a Fundo de Recursos
do SUS provenientes
do Governo Federal

301 • Atenção Elas,ca
Console

Capeai '
0.00 6.582.598.0- 7.937,674,24
000 628.382,38 1539.030,94

Conente 302- Assistência Hospitalar e Arnbulatonal
300 000 00 5.600.150.68 63 091.116.56

Captai 0,00 0,03 _ 3.222,00

303- Suporte Profilático o Terapanarco Corrente 0.03 0,00 000
Capael 0.00 0,00 0,03

304. Vidiancle Saneado Corrente
'

122.678,91 135.572,94 , 1.564,48
Capital 0,00 0.00 9.591,00

305- Vkalincia EprdemlológIca • Correnle 0,00 1.253.737.72 967.413,49
0,00 0.00 , 71.589.00 Capitel

Canada-
306- Alimentação e Nutrição 0,00' 0,00 * 0.00

Capara 0.00 0.00 0.00

Outras Sublunçãos Corronte 27,10 7.350.688.00
•

10.314.432.18
Caudal 0.00 253.82725 237383,42

TOTAL 422.706,01 21.703.115.96 84.123.017,31
*(*)K.SPS. Ações • Serviços Púbicos em Saúde

kransterênciaa Fundo
a Fundo de Recursos
do SUS provenientes
do Governo Estadual

4i3kolt.74
31,951,16

8.567.96927
0.00'
0.00
0.00
0.00
0,00

110,882,36
47.200,00

000
0.00
0,00

* 0.00
' 7.696.013.53

Transferências de
Convênios

destinadas à Saúde

Operações de
Crédito vinculadas à

Saúde

'Transferências
da União -

Inciso I do
.
art

r da Let
Complementar

173/2020

Royaltles
do

Petróleo
ei ssatinúadedos

Outros
Recursos

Destinados
à Saúdo

•
TO

16.458.28.97 0,00 a 06- sós 000 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 000 2097.344.48

0,00 0.00 0,00 • 0.00 0.03 75.559.236.51

0,00 0.00 • • 0.00' 0,00 0,00 3.222.00

0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00

0,00' 0,00 003 • 0.00 0.00 • 0.00

0,00 ' 0,00' 0,00 0,00 0.00 259.816,33

000 0,00' 0,00 0,00 0,00 9.591,00

0,00' 0.00' 0.00 0.00 0,00 2.332.033.57

0.00 * 000 0,00 COO ' 0.00 68.789.00

0.00' 0,00' 0.00 * 0.00 * 0.00 * 0,00

0.00 0,00,' 0.00' 0,00 0.00 0.00

0.00 0,00' 175.359,15 ' 0,00 0,00 17.840.684,43

68288.00 0.00 8438,04 0.00 0,00 567.934.71

68288.00 0.00 183.785,19' 0.00 0,00 110.198.935,00

siops.datasus.gov.brireLges_dt_municipalphp 1/1